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Urządzenie flotacyjne

Aby osiągnąć optymalną flotację, trzeba spełnić
szereg warunków, które są ze sobą w mniejszym
lub większym stopniu sprzeczne. Trzeba bowiem
dążyć do zwiększenia doprowadzenia powietrza
wraz z zwiększeniem doprowadzenia zawiesiny,
a ponadto należy powietrze rozproszyć tak dokład¬
nie jak to jest możliwe. Ponadto czas stykania
się pęcherzyków powietrza z zawiesiną winien być
jak najdłuższy, a strefa mieszania winna być wyraź¬
nie odgraniczona od strefy uspokojionej, leżącej za
strefą mieszania licząc w kierunku przepływu
pęcherzyków powietrza.

Aby osiągnąć mieszanie drobnych pęcherzyków
powietrza z przerabianą zawiesiną,, stosuje się za¬
zwyczaj jeden lufo kilka wirników, które równo¬
cześnie- powodują przepływ zawiesiny do następ¬
nej komory urządzenia flotacyjnego.

Aby zapewnić wydajny przepływ, wirnik musi
działać jak pompa, podczas gdy w celu osiągnięcia,
dobrego zmieszania powietrza z zawiesiną wirnik
ten musil działać jak wentylator. Wiadomo jednak,
że wentylator musi o wiele, prędzej obracać się
niż pompa aiby działać sprawnie.

Wynika z tego, że jeżeli chce się uzyskać obydwa
efekty przy zastosowaniu jednego tylko wirnika,
to jeden lufo obydwa z tych efektów nie mogą
być osiągnięte w pełni.

Wiadomo również, że pęcherzyki powietrza,
tworzące się podczas flotacji, mają wymiary zależ-
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me w dużej mierze od wylotu przewodu doprowa¬
dzającego (powietrze. Wylot ten znajduje się naj¬
częściej w dolnej części zibiormika, na skutek czego
pęcherzyki powietrza znajdują się pod ciśnieniem,
które jest co najmniej równe ciśtnieniu słupa za¬
wiesiny.

Ciśnienie to zmniejsza się gdy pęcherzyki osiąg¬
ną powierzchnię zawiesiny. Powoduje to zwiększe¬
nie rozmiarów pęcherzyków, a tym samym zmniej¬
szenie wydajności flotacji.

Aby uniknąć tych niedogodności, zaproponowano
stosowanie wirnika, którego - łopatki są wewnątrz
puste i służą jako przewody doprowadzające po¬
wietrze. Łopatki te są w ten sposób ukształtowane,
że powietrze wypływa na skraju wirnika w stre¬
fie, w której panuje podciśnienie spowodowane
przepływem zawiesimy. Otrzymuje się więc pęche¬
rzyki tworzące się pod ciśnieniem zbliżonym do
ciśnienia panującego na powierzchni zawiesiny.
Tym sainym zwiększa się wydajność flotacji.

Taka konstrukcja wykazuje jednak tę wadę, że
na skutek właściwości ściernych zawiesiny nastę¬
puje prędkie zużywanie się wirnika. Tym samym
jego łopatki zmieniają swój kształt, na skutek cze¬
go strefy [podciśnienia przemieszczają się w inne
miejsce powodując zmniejszenie wydajności flo¬
tacji.

Aby uniknąć tych niedogodności, zaproponowano
zastąpienie wirników mieszadłami drgającymi, któ-
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rych zużywanie jest mniejsze niż wirników, i ma
mniejszy wpływ na prawidłowość działania urzą¬
dzeń flotacyjnych. Mieszadła takie napędzano naj¬
pierw w sposób mechaniczny. Ze względu na po¬
trzebne przyspieszenia, które trzeba nadać zawie¬
sinie, należało jednak stonować tak duże amplitu¬
dy drgań, na skutek których nie można było
osiągnąć rozdziału, gdyż mieszadła powodowały
zbyt silne ruchy zawiesiny w zbiorniku. Aby stwo¬
rzyć strefę uspokojoną, w której możliwe staje się
powstawame piany, wbudowano ruszty uspokaja¬
jące, vv

Ruszty tafcie wykazują jednak tę wadę, że zmniej¬
szają przekrój dla przepływu mieszaniny zawiesiny
i powietrza, a tym samym zmniejszają wydajność
flotacji Ponadto konstrukcja urządzenia jest na
skutek, obecności rusztów bardziej skomplikowana.

Zaproponowano więc, aby mieszadła-napędzać za
pomocą .wibratorów elektromagnetycznych, któ¬
rych częstotliwość drgań umożliwiała zastosowanie
małych amplitud. Dzięki temu strefa uspokojona,
w której następuje wytworzenie piany, powstawa¬
ła już w bezpośrednim sąsiedztwie mieszadła. Sto¬
sowalnie rusztów uspokajających stawało się więc
zbędne. Flotacja została ułatwiona a konstrukcja
mieszadła i wibratora została uproszczona. Ponad¬
to została zwiększona wydajność flotacji, gdyż nic
nie przeszkadza przepływowi mieszaniny powie¬
trza i zawiesiny.

Znane urządzenia do flotacji zaopatrzone w takie
mieszadła wykazują jednak jeszcze szereg wad
przy mieszaniu powietrza i zawiesiny. Pęcherzyki
powietrza tworzą się na skutek wypływu powietrza
w strefie ciśnieniowej a następnie zostają one roz¬
drobnione przy przepływie przez mieszadło. Z uwa¬
gi na to, że pęcherzyki powstają w strefie ciśnie¬
niowej, ich średnica zwiększa się przy przepływie
w kierunku powierzchni, na skutek czego wydaj¬
ność flotacji maleje.

Ponadto w przypadku gdy zwiększy się ilość do¬
prowadzanej zawiesiny, to zwiększa się również
ciśnienie tej zawiesiny w tym samym stopniu,
a tym samym utrudnione zostaje wprowadzenie
powietrza do obiegu. Następuje więc zmniejszenie
ilości doprowadzonego powietrza przy równoczes¬
nym zwiększeniu dopływu zawiesiny. Kierunek
p,rzepływiu zawiesiny jest taki, że pęcherzyki po¬
wietrza są w strumieniu zawiesiny prowadzone od
razu ku powierzchni Powoduje to dwa niekorzyst¬
ne zjawiska a mianowicie z jednej strony czynna
strefa flotacji ograniczona zostaje do strefy za¬
wieśmy znajdującej się powyżej mieszadła, a z dru¬
giej strony prędkość wznoszenia się pęcherzyków
powietrza zostaję zwiększona dzięki dodaniu się do
niej prędkości przepływu zawiesiny płynącej w
kierunku powierzchni. Pęcherzyki przechodzą
szybko przez strefę czynną, a mieszanina powietrza
i zawiesiny może się tworzyć tylko podczas krót¬
kiego okresu czasu w strefie o ograniczonej wiel¬
kości. .

Wynalazek niniejszy ma na celu wyeliminowanie
tych niedogodności. Wynalazek dotyczy urządzenia
flotacyjnego mającego dcprowadzenie .powietrza

i wibrator elektromagnetyczny połączony z mie¬
szadłem. Mieszadło to jest zaopatrzone w otwory
tego rodzaju, że opór przepływu zawiesiny przez
otwory mieszadła jest w jednym kierunku więk-

5 szy niż w drugim, przy czym przewód doprowadza¬
jący powietrze ma wylot w pobliżu mieszadła po
tej jego stronie, gdzie zawiesina napotyka naj¬
większe opory przepływu.

W korzystnej postaci wykonawczej przewód do¬
lo projwadzający powietrze ma wiele wylotów, z któ¬

rych każdy znajduje się przy jednej z pierścienio¬
wych stref okalających otwory w mieszadle w
miejscii ich najmniejszej średnicy.

W urządzeniu według wynalazku otwory wylo-
15 towe dla powietrza mogą być umieszczone pomię¬

dzy otworami wykonanymi w mieszadle. Korzyst¬
nie jest gdy otwory wylotowe powietrza znajdują
siię w pobliżu otworów w mieszadle i gdy osie ot¬
worów wylotowych powietrza są prostopadłe do v

20 osi otworów w mieszadle. Korzystnie jest również,
gdy płaszczyzna otworów mieszadła znajduje się
powyżej płaszczyzny otworów wylotowych po¬
wietrza i poniżej płaszczyzny tarczy mieszadła.

Przewody doprowadzające powietrze mogą być
przyspawane promieniowo do powierzchni mie¬
szadła.

Najkorzystniej jest, gdy drążek lub rura napę¬
dzająca mieszadło od wibratora jest usytuowana

30 pionowo. W przypadku stosowania kilku miesza¬
deł można je połączyć z jednym tylko wibrato¬
rem.

Mieszadło według wynalazku uwidoczniono przy¬
kładowo na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia

35 urządzenie flotacyjne w przekrojoi pionowym, fig.
2 część mieszadła w przekroju osiowym, w poA
więksizonej podziałce, a fig. 3 mieszadło w prze¬
kroju wzdłuż linii III—III na fig. 2. Urządzenie
flotacyjne uwidocznione na fig. 1 składa się z

40 zbiornika 1 i wibratora elektromagnetycznego 2,
który jest połączony z mieszadłem 4, wykonanym
z tłoczonej blachy, za pośrednictwem rury 3, za¬
opatrzonej w króciec 5 do doprowadzenia sprężo¬
nego powietrza. Jedna z pionowych ścian bocz-

45 nych zbiornika jest zaopatrzona w otwór 11, na¬
tomiast w dnie zibiornika jest wykonamy otwpr 9.

Jak to wynika z fig. 2 i 3 mieszadło 4 jest wyko¬
nane z blachy mającej wytłoczone wgłębienia^ o
kształcie stożkowym, w których dnie są wykona-

50 ne otwory 6. Rury 7, zaopatrzone w otwory wy¬
lotowe 8 są przyspawane pod perforowaną blachą
w taki sposób, że jeden z ich końców jest połączo¬
ny z rurą 3, a drugi koniec rur 8 jest zamknięty.

Mieszadło według wynalazku działa w nastę-
55 pujący sposób:

Przerabiana zawiesina dopływa otworem 11 do
wnętrza zbiornika. Na skutek drgającego działania
mieszadła 4 powstaje w zasadzie podwójny OjjDiieg
zawiesiny. Część zawiesiny opuszcza zbiornik ot-

60 worem 9, podczas gdy druga część krąży we wnę¬
trzu zbiornika w sposób zaznaczony na rysunku .
strzałkami 10. Zawiesina przepływa przez otwory 6
mieszadła na skutek czego powstaje pierścieniowa
strefa podciśnieniowa po stronie wylotowej każde-

65 go otworu 6. Sprężone powietrze wtłacza się ru-
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rą 3 równocześnie z uruchomieniem wibratora
elektromagnetycznego. Powietrze wpływa do wnę¬
trza rur 7, z których wypływa ono otworami 8.

Każdy z tych otworów znajduje się w jednej z
pierścieniowych stref okalających otwory mie- 5
szadła., Powietrze wypływa więc do strefy podciś¬
nieniowej. Jeżeli prędkość przepływu zawiesiny się
powiększa, a więc jeżeli zwiększy się ilość zawie¬
siny przepływającej przez otwory mieszadła, to
tym samym zwiększa się podciśnJienie po stronie 10
wylotowej otworów w mieszadle, a tym samym
zwiększy ^się ilość powietrza.

Z chwilą gdy zostaną utworzone pęcherzyki po¬
wietrza są one porywane przez strumień zawiesiny
w kierunku pokazanym strzałkami 10. Najpierw 15
płyną one ku dołowi, a następnie ku górze w po¬
bliżu ścian zbiornika. Ich wędrówka koi górze jest
hamowana przepływem zawiesiny ku dołowi w po-
bliżoi osi zbiornika. Pęcherzyki powietrza pozosta¬
ją tym samym dłużej w zawiesinie niż w przy- 20
padikiu gdy mieszadło powoduje tłoczenie zawiesiny
ku górze.

Ponadto stwierdzono, że drgania mieszadła są
stosunkowo prędko tłumione przez zawiesinę na
skutek czego w górnej części zbiornika powstaje ^
bardzo spokojna strefa.

Jest rzeczą oczywistą, że mieszadła można
ukształtować w rozmaity sposób. Można więc za¬
miast kolistego mieszadła stosować mieszadło o
kształcie regularnego kwadratu. Można również 30
stosować wibrator elektromagnetyczny takiej kon¬
strukcji, która umożliwia zastosowanie dwóch lub
więcej mieszadeł w jednym urządzeniu.

Zastrzeżenia patentowe 35

1. Urządzenie flotacyjne, składające się z mieszad¬
ła dziurkowanego w taki sposób, że opór prze¬
pływu zawiesiny jest większy w jednym kie¬
runku niż w drugim, wibratora elektromagne¬
tycznego i przewodu doprowadzającego powiet¬
rze, znamienny tym, że otwory wylotowe (8)
dla powietrza znajdują się w pobliżu mieszad¬
ła (4), po tej jego stronie, po której opór prze-

, pływu zawiesiny jest największy.
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2. Urządzenie flotacyjne według zastrz, 1, znamien¬
ne tym, że otwory wylotowe (8) dla powietrza
znajdują się pomiędzy otworami (6) mieszadła.

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że
Ikażdy z otworów wylotowych (8) dla powietrza
znajduje się w sąsiedztwie jednego otworu (6)
mieszadła.

4. Urządzenie według zastrz. 3, znamienne tym,
że oś każdego otworu (8) wylotowego dla po¬
wietrza jest prostopadła do osi otworu (6) w
mieszadle, 'w pobliżu którego się znajduje.

5. Urządzenie według zastrz. 4, znamienne tym,
że płaszczyzna otworów (6) mieszadła (4) znaj¬
duje się powyżej płaszczyzny otworów wyloto¬
wych (8) powietrza i znajduje się poniżej płasz¬
czyzny tarczy mieszadła (4).

6. Urządzenie według zastrz. 5, znamienne tym,
że w mieszadle wykonane są wgłębienia zwę¬
żające się ku dołowi.

7. Urządzenie według zastrz. 4 lub 5, znamienne
tym, że wgłębienia w mieszadle, w których są
wykonane otwory (6) mają kształt stożkowy.

8. Urządzenie według zastrz^ 1—7, znamienne tym,
że mieszadło jest wykonane z tłoczonej blachy.

9. Urządzenie według zastrz. 8, znamienne tym,
że rury (7) doprowadzające powietrze są przy-
sipawane promieniowo do mieszadła (4).

10. Urządzenie według zastrz. 1—9, znamienne tym,
że rura (3) napędzająca mieszadło jest usta¬
wiona pionowo.

11. Urządzenie według zastrz. 1—10, znamienne
tym, że w przypadku stosowanja kilku zbior¬
ników lub komór flotacyjnych mieszadła (4)
w tych komorach są połączone z jednym wi¬
bratorem.
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